De même, si elle était présente dans l'intellect, n'importe quelle espèce serait une forme agissant naturellement pour causer l'intellection; or si l'on pose qu'une espèce est présente dans l'intellect, il s'ensuit que plusieurs espèces peuvent être présentes simultanément; par conséquent, toutes ces espèces agiraient naturellement pour causer les intellections correspondantes; il y aurait donc plusieurs intellections simultanées dans l'intellect, correspondant à cette pluralité d'espèces. Si, en effet, l'une quelconque de ces espèces agit naturellement, et qu'il n'y a pas d'intellection relative à cette espèce, il s'ensuit que nulle intellection relative à cette espèce ne pourra jamais avoir lieu; en effet, lorsqu'une cause agit naturellement elle agit suivant son degré de puissance optimal; si donc elle ne peut causer son effet, jamais elle ne le pourra⁵².

Scotus et Thomas sunt oppositi. Vult enim Scotus, quod una potentia possit simul habere plures operationes, sanctus vero Thomas vult, quod hoc non sit possibile, et ideo de hoc difficile est inquirere veritatem et bene determinare. Videtur forte, quod ambo bene dicant, nec est differentia in re, sed in verbis tantum. Cum enim dixit Scotus: 'Sunt plura objecta visa, ergo plures visiones', dico, quod est unum objectum primo visum in actu et sunt plura in potentia, sicut, si videam domum, tota domus est unum objectum primo visum in actu, partes vero visæ sunt in potentia, et sicut objectum est unum actu, ita visio est una in actu. Unde si audiamus harmoniam, in harmonia est grave et acutum, et tamen tota harmonia est unum primo auditum in actu, plures in potentia, sicut lapides in domo».

50 Thomas CAJÉTAN, *S. Thomæ Aquinatis Summa theologica cum commentariis Thomæ de Vio Card. Cajetani*, t. 2, q. 85, art. 4, Rome 1773, p. 379-380 et t. 1, q. 12, art. 10, p. 137-138; François SYLVESTRE DE FERRARE, *Questiones in tres libros de anima Aristotelis*, q. 14, Venise 1619, p. 205-206.

51 PHILIPPE FABRI, *Disputationes theologicae in primum sententiarum*, II, dist. 9, q. 2, disp. 41, Venise 1613, p. 201, c. 1.

52 DUNS SCOT, *L'image*, § 335, trad. G. SONDAG, Paris 1993, p. 114 (*Ordinatio*, I, dist. 3, pars 3, q. 1). DUNS SCOT, *Opera omnia*, III, éd. A. SÉPINSKI, Vatican 1954, p. 202,

Si l'espèce existe, alors elle doit être agissante, sans quoi poser son existence serait inutile; mais si elle est agissante, alors puisqu'un grand nombre d'espèces intelligibles sont présentes en nous, s'ensuivra un grand nombre d'opérations simultanées. Ce que cet argument semble supposer, c'est qu'à l'existence de la *species* corresponde nécessairement une intelligence actuelle dans l'esprit, et donc que la défense même de la notion d'espèce intelligible implique d'affirmer la simultanéité des actes de l'intellect. Scot envisage alors une objection à cet argument:

Or cette pluralité d'espèces, qui découle de l'hypothèse, est infirmée par Algazel dans sa *Métaphysique*, parce que, dit-il, 'pas plus qu'un seul et même corps ne peut être informé simultanément par plusieurs figures différentes, pas davantage un seul et même intellect ne peut être informé simultanément par plusieurs objets différents', ce qui pourtant serait le cas si l'on posait la présence simultanée de plusieurs espèces intelligibles⁵³.

On retrouve ici la référence algazélienne convoquée par Thomas que Scot va justement réfuter en s'appuyant d'abord sur l'autorité d'Augustin, puis sur un argument simultanéiste que l'on rencontrera aussi sous la plume de Jean de Jandun:

[Concernant Algazel], j'estime que sa comparaison ne vaut rien, car il y a bien incompatibilité dans le premier cas, mais non dans le second – ce qui est prouvé tant par Aristote que par le Commentateur, *Métaphysique*, livre VII: dans l'intellect, les notions de choses qui s'excluent ne s'excluent pas⁵⁴.

13-203, 2: «Item, quælibet species, si esset in intellectu, esset forma naturaliter agens ad intellectionem; sed multæ possunt esse simul in intellectu si una ponatur; ergo omnes illæ naturaliter agerent ad intellectiones sibi correspondentes: ergo simul essent plures intellectiones in intellectu, correspondentes illis pluribus speciebus. Si enim aliqua illarum ageret naturaliter et tamen non esset intellectio secundum eam, sequeretur quod numquam posset esse intellectio secundum eam, quia causa naturaliter agens quando agit secundum ultimum potentiæ suæ, si non potest habere effectum, numquam habebit». Voir aussi la *Lectura*, I, dist. 3, pars 3, q. 1 (*Opera omnia*, XVI, éd. C. BALIĆ *et al.*, Vatican 1960, p. 326, 17-23 et p. 344, 9-345, 4).

⁵³ *Ibid.*, p. 114; *Opera omnia*, III, p. 203, 2-7: «Et pluralitas etiam ista specierum, quæ sequitur ex hypothesi, improbat per rationem illam Algazelis in *Metaphysica*, quia 'sicut unum corpus non potest figurari simul diversis figuris, ita non videtur idem intellectus posse figurari simul diversis objectis', quod tamen sequeretur ponendo simul plures species intelligibiles».

⁵⁴ *Ibid.*, § 385, p. 140; *Opera omnia*, III, p. 234, 16-235, 3: «Ad Algazelem dico quod similitudo nihil valet, quia hic tollitur illud quod est ratio impossibilitatis ibi, – quod probatur per Aristotelem et Commentatorem VII *Metaphysicæ* ubi volunt quod rationes oppositorum non sunt oppositæ in intellectu». Scot renvoie respectivement à ARISTOTE, *Métaphysique*, VII, 7, 1032a32-1032b5, et à AVERROËS, *Métaphysique* VII,